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Введение

Объект исследования — конечно-разностный метод решения прямой задачи

сейсмики на предмет развития его теоретической и алгоритмической составляю-

щих для увеличения вычислительной эффективности алгоритмов расчета сейсми-

ческих волновых полей в трехмерных анизотропных средах на вычислительных

системах с параллельной архитектурой.

Актуальность

Как известно, численное моделирование сейсмических волновых полей –

важный исследовательский инструмент современной геофизики. Оно предшеству-

ет полевым физическим экспериментам, дополняет их и частично заменяет, когда

выполнение полевых экспериментов затруднено или невозможно.

С появлением вычислительных систем с параллельной архитектурой откры-

лась принципиальная возможность перейти от двумерных к более реалистичным

трехмерным сейсмогеологическим средам при расчетах сейсмических волновых по-

лей. В связи с этим приобретают актуальность развитие численных методов ре-

шения таких задач и разработка на их основе алгоритмов, ориентированных на

параллельные вычисления.

Одновременно с этим углубляется понимание физики распространения сей-

смических волн в реальных горных породах, и требуется адаптация соответствую-

щих численных методов, в частности, учитывающих анизотропию скоростей рас-

пространения волн. Например, учет анизотропии важен при моделировании трещи-

новатых резервуаров. Ориентированная трещиноватость горной породы приводит

и к её сейсмической анизотропии, и к изменению флюидопроницаемости в разных

направлениях, которые в результате связаны между собой. Следовательно, знание

параметров анизотропии необходимо для определения флюидопроницаемости при

проектировании добывающих скважин большей эффективности.

Тогда при программной реализации алгоритмов моделирования сейсмиче-
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ских волновых полей и практических расчетах время вычислений и объем вычис-

лительных ресурсов существенно увеличиваются следующими факторами: трех-

мерностью среды, анизотропией среды и необходимостью полномасштабных чис-

ленных экспериментов. Поэтому особую актуальность приобретают увеличение вы-

числительной эффективности используемых численных методов и алгоритмов на

их основе.

Цель исследования — развитие конечно-разностных алгоритмов решения

прямой задачи сейсмики, повышение вычислительной эффективности ее решения

для трехмерной анизотропной упругой среды за счет использования схемы на ос-

нове сетки Лебедева, соответствующего алгоритма и его программной реализации

для вычислительных систем с распределенной памятью.

Научные задачи

1. На основе сетки Лебедева разработать конечно-разностную схему для чис-

ленного решения прямой задачи сейсмики в трехмерной анизотропной среде.

2. На основе схемы разработать алгоритм численного решения прямой зада-

чи сейсмики и реализовать его в научно-исследовательской версии программного

обеспечения, ориентированного на параллельные вычисления.

Основные этапы исследований

1. На основе конечно-разностного метода с использованием сетки Лебедева

[Лебедев, 1964] разработать конечно-разностную схему для численного решения

системы уравнений упругости в трехмерном пространстве в случае анизотропии

среды.

2. Путем сравнительного анализа численной дисперсии конечно-разностных

схем определить вычислительную эффективность разработанной схемы относи-

тельно известной из публикаций схемы на повернутых сетках [Saenger et al., 2000].

3. С помощью метода дифференциального приближения показать, что от-

носительно аппроксимируемой системы дифференциальных уравнений разрабо-

танная схема допускает большее число независимых решений, часть из которых

являются нефизичными. Найти способ подавления соответствующих нефизичных

решений.

4. На основе разработанной конечно-разностной схемы создать алгоритм чис-

ленного решения прямой задачи сейсмики с использованием слабоотражающих
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граничных слоев [Berenger, 1994] и декомпозиции области.

5. Реализовать алгоритм в виде научной версии программного обеспечения

для параллельных суперкомпьютеров, верифицировать корректность работы алго-

ритма и программного обеспечения численными экспериментами для однородной

анизотропной среды.

6. Исследовать скорость сходимости разработанной и других известных схем

на основе численных решений, полученных при помощи реализующего разработан-

ный алгоритм программного обеспечения.

7. Интегрировать численное моделирование волновых полей при помощи раз-

работанного алгоритма в практические геофизические исследования.

Научные методы исследования, программное обеспечение

Высокая степень достоверности полученных научных результатов определя-

ется использованием следующих современных математических теорий и методов:

— теория упругости, а именно динамическая линейная система уравнений

в анизотропной постановке в качестве математической модели распространения

упругих сейсмических волн;

— метод конечных разностей для численного решения начально-краевой за-

дачи для системы уравнений упругости;

— теория уравнений в частных производных и теория конечно-разностных

уравнений для сравнительного анализа численной дисперсии конечно-разностных

схем и определения их относительной вычислительной эффективности;

— метод дифференциального приближения конечно-разностного уравнения

для устранения нефизичных решений, допускаемых конечно-разностными схема-

ми;

— прием PML (Perfectly Matched Layer — абсолютно согласованный слой) к

построению слабоотражающих слоев для гиперболической системы дифференци-

альных уравнений;

— теория распространения волн в упругих анизотропных средах при верифи-

кации полученных численных решений сопоставлением конечно-разностных вол-

новых фронтов с полученными аналитически.

Для создания научно-исследовательской версии программной реализации

разработанного алгоритма для параллельных вычислительных систем использу-
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ются:

— язык программирования C/C++;

— метод пространственной декомпозиции расчетной области;

— интерфейс передачи сообщений MPI (англ. «Message Passing Interface»)

для организации передачи информации между параллельными вычислительными

потоками.

Защищаемые научные результаты

1. Разработанная, теоретически и численно исследованная конечно-

разностная схема на основе сетки Лебедева для решения прямой задачи сейсмики

в трехмерной анизотропной среде.

2. Разработанный по схеме и реализованный в виде научно-

исследовательской версии программного обеспечения алгоритм для расчета

волновых полей в прикладных задачах сейсмики.

Научная новизна

С использованием конечно-разностной сетки Лебедева разработана и теоре-

тически обоснована конечно-разностная схема для динамической системы уравне-

ний теории упругости в трехмерной анизотропной среде. Методом дифференциаль-

ного приближения показано существование у разработанной схемы более широкого

набора независимых решений (плоских волн), часть из которых являются нефизич-

ными; разработан способ подавления нефизичных решений путем аппроксимации

начальных условий.

С использованием слабоотражающих слоев и декомпозиции вычислительной

области на основе схемы разработан алгоритм, ориентированный на параллель-

ные вычислительные системы. С помощью численных экспериментов на сетках

с уменьшающимися шагами подтвержден первый порядок сходимости схемы на

репрезентативном наборе моделей.

Личный вклад

Для расчета сейсмических волновых полей в трехмерной анизотропной среде

разработана новая конечно-разностная схема (совместно с В.В. Лисицей): постро-

ены формулы для коэффициентов схемы, выведено условие устойчивости, иссле-

дована численная дисперсия и нефизичные решения.

На основе схемы разработан и реализован в виде научно исследовательской
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версии программного обеспечения алгоритм расчета волновых полей. Выполне-

ны численные эксперименты для исследования сходимости разработанной схемы

и ее аналогов. Рассчитаны волновые поля для двух плоскослоитых трехмерных

моделей анизотропных сред. Выполнено полномасштабное трехмерное численное

моделирование для изотропной модели доюрского комплекса Томской области.

Лично участвовал в подготовке публикаций по теме диссертации.

Теоретическая и практическая значимость результатов

С помощью современных достижений теории разностных схем разработан

новый конечно-разностный алгоритм численного решения прямой задачи сейсми-

ки для трехмерной анизотропной среды, обладающий меньшими, чем известные

аналоги, требованиями к вычислительным ресурсам при одинаковой точности чис-

ленного решения. На его основе создан ориентированный на параллельные вычис-

лительные системы научно-исследовательский вариант программного обеспечения.

Алгоритм позволяет изучать проявление анизотропии среды в сейсмоаку-

стических полях, которое может быть связано, например, с сонаправленной тре-

щиноватостью некоторых пластов геологических пород. Это делает возможным

появление новых подходов к определению свойств среды сейсмическими метода-

ми.

С помощью созданного на основе разработанного алгоритма параллельно-

го программного обеспечения рассчитаны сейсмические волновые поля, которые

использованы специалистами ИНГГ СО РАН С.Б. Горшкалевым, В.В. Карстеном,

специалистами «Тюменского нефтяного научного центра» О.А. Литтау, А.В. Ново-

крещиным и др. для разработки методики компенсации расщепления поперечных

волн в верхней части разреза, в том числе защищена кандидатская диссертация

Е.В. Афониной по теме «Методика обработки данных 2D-3C отраженных PS-волн

для компенсации их расщепления в азимутально-анизотропных слоях, залегающих

выше целевого интервала исследований».

Также с помощью созданного программного обеспечения численно иссле-

дована сходимость решений для разработанной и других известных конечно-

разностных схем для моделей среды с разными типами границ разрывов пара-

метров.

Апробация работы и публикации
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Научные результаты работы известны научной общественности. Они докла-

дывались, обсуждались и одобрены специалистами на 20 научных международных

конференциях в России и за рубежом:

— международная конференция «ММГ-2008», Новосибирск, 2008;

— международная конференция и выставка EAGE, Амстердам, Нидерлан-

ды, 2009; Барселона, Испания, 2010; Санкт-Петербург, 2016, 2018, 2020;

— международный научный конгресс «ГЕО-Сибирь», Новосибирск, 2009,

2015;

— международная конференция «KazGeo 2010», Алматы, Казахстан, 2010;

— генеральная ассамблея IUGG, Мельбурн, Австралия, 2011;

— международная конференция «Waves 2011», Ванкувер, США, 2011;

— всероссийская научная конференция «Сейсмические исследования земной

коры», Новосибирск, 2011;

— вторая конференция и выставка «Суперкомпьютерные технологии в неф-
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Глава 1

Аналитический обзор известных решений,

их достоинства и недостатки

Сейсмической анизотропией называют зависимость скоростей сейсмических

волн от направления их распространения [Кузнецов и др., 2006]. Анизотропия ско-

ростей является следствием анизотропии геологических свойств среды. Ее суще-

ствование связано с ее упорядоченностью в каком-то направлении, приводящей

к различию скоростей сейсмических волн, распространяющихся сонаправленно и

поперек. Выделяются следующие факторы сейсмической анизотропии [Кашубин,

2001; Гольдин, 2008].

Первый — напряженное состояние среды. Тектонические или гравитацион-

ные негидростатические напряжения в горной породе приводят к анизотропии рас-

пространения сейсмических волн в среде, являющейся изотропной в ненагружен-

ном состоянии [Костров, Никитин, 1968].

Второй — преобладание в породе соориентированных кристаллов минерала

с анизотропными свойствами. Большинство минералов обладают собственной ани-

зотропией, но хаотичность распределения их кристаллических зерен в породе при-

водит к изотропности упругих параметров породы в целом. Если порода слагается

кристаллами, большая часть которых имеет преимущественную ориентацию, — это

приводит к общей анизотропии упругих свойств [Кашубин, 2001].

Третий — тонкослоистое строение среды. Квазипериодическое чередование

маломощных по отношению к длине сейсмических волн слоев с различными физи-

ческими свойствами — каждый из слоев по отдельности может быть изотропным,

но в совокупности массив пород будет анизотропным [Backus, 1962; Puzyrev et al.,

1984; Schoenberg, Muir, 1989]. Например, это может быть связано с периодичным

осадконакоплением.

Четвертый — упорядоченные неоднородности среды. Микровключения, ори-

ентация которых не хаотична, обладают упорядоченностью в каком-то направле-

нии [Вавакин, Салганик, 1975; Hudson, 1981; Schoenberg, Sayers, 1995; Hudson et al.,

12
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2001]. Например, трещины с преобладающим направлением их распространения.

В третьем и четвертом случаях сейсмическая анизотропия проявляется толь-

ко на надпородном уровне [Гольдин, 2008]: порода может состоять из изотропных

составляющих и на коротких волнах влиять на распространение сейсмических волн

как сложноустроенное изотропное тело, но для достаточно длинных волн прояв-

лять осредненные анизотропные свойства. Такую особенность принято называть

квазианизотропией. В связи с этим при численном моделировании сейсмической

анизотропии необходимо понимать природу ее возникновения и масштабы.

Также анизотропия, возникающая вследствие двух последних причин, су-

щественно проявляется в сейсморазведке. Наземная сейсморазведка имеет дело с

глубинами порядка первых километров, сложенных осадочными породами, в ко-

торых проявляется анизотропия, связанная с тонкослоистым строением среды. А

из анализа сейсмического поля, когда оно обладает анизотропией, вызванной тре-

щиноватостью, можно сделать вывод о направлении и количестве трещин, что

востребовано при разведке и добыче месторождений углеводородов, так как про-

ницаемость среды в направлении трещин значительно повышается.

Еще до создания компьютеров с производительностью, достаточной для чис-

ленного моделирования распространения упругих волн, эта задача решалась ана-

литически. Решение удалось получить только для некоторых простых моделей сре-

ды, например, для однородной среды решение задачи Коши для волнового урав-

нения записывается через интеграл [Владимиров, 1981]. Получены результаты и

для некоторых более сложных постановок. В осесимметричной постановке для

заполненной жидкостью скважины в однородной среде проанализирована струк-

тура волнового поля и получены дисперсионные соотношения, описывающие так

называемые «трубные волны» [Biot, 1952]. В работе представителей советской ле-

нинградской школы методом асимптотического анализа представлены результаты

для осесимметричных сред, описывающих скважину с источником, нарушающим

осесимметричность волнового поля [Крауклис, Крауклис, 1976]. Однако с исполь-

зованием аналитических методов не удается приблизиться к решению задачи рас-

пространения упругих волн в более сложных трехмерных неоднородных средах,

полнее описывающих реальные геологические объекты.

В 70-х годах XX века получают распространение аналитически-
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вычислительные методы, основанные на переходе в дуальное пространство

при помощи интегральных преобразований типа преобразования Фурье по про-

странственным координатам. При этом дву- или трехмерная задача сводится

к серии независимых одномерных, которые решаются конечно-разностным ме-

тодом [Алексеев, Михайленко, 1977; Alekseev, Mikhailenko, 1990]. Для решения

одномерной задачи требуется значительно меньше вычислительных ресурсов,

и алгоритм реализуется на современных для того времени компьютерах типа

БЭСМ-6. Ограничением метода является требование на возможность перехода

к дуальному пространству — зависимость параметров среды только от одной

переменной.

Также получают распространение псевдоспектральные методы решения, ос-

нованные на аппроксимации входящих в уравнения производных разложением их

в ряды по базисным функциям, бесконечное число раз дифференцируемым в рас-

четной области, например по полиномам Чебышева [Kosloff, Baysal, 1982], решение

в лучевом приближении [Cerveny, 1972; Cerveny et al., 1977] и др.

Поскольку вычислительная производительность компьютеров постоянно

растет, появилась фактическая возможность решать задачу распространения сей-

смических волн в полной постановке для трехмерной среды, в том числе анизо-

тропной. Известно большое количество численных методов и основанных на них

алгоритмов решения этой задачи. В частности, следует выделить метод конечных

разностей [Alford et al., 1974; Virieux, 1986; Saenger et al., 2000], метод конечных

элементов [Becache et al., 2002; Zhang, Vershuur, 2002], метод спектральных элемен-

тов [Komatitsch, Vilotte, 1998; Tromp et al., 2008], метод конечных объемов [Zhang,

1997; Zhang, 1999; Calhoun et al., 2008], сеточно-характеристический метод [Квасов

и др., 2010; Левянт и др., 2011; Левянт и др., 2012; Садовский, Садовская, 2014],

разрывный метод Галеркина [Hu et al., 1999; Monk, Richter, 2005; Kaser, Dumbser,

2006; Etienne et al., 2010].

Основными преимуществами применения конечно-разностного метода явля-

ются простота построения алгоритма и его программной реализации, меньшие от-

носительно других методов требования к вычислительным ресурсам на регулярной

сетке или ее аналоге, возможность аппроксимировать среды произвольной геомет-

рической сложности с достаточной для сейсмического моделирования точностью
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[Moczo et al., 2002; Virieux et al., 2011; Vishnevsky et al., 2014]. Алгоритмы легко

распараллеливаются методом декомпозиции расчетной области [Kostin et al., 2013;

Глинский и др., 2015a, Глинский и др., 2015b]. К недостаткам конечно-разностного

метода можно отнести плохую аппроксимацию высококонтрастных границ среды,

не проходящих по линиям сетки, особенно криволинейной свободной поверхности,

и сложность построения нерегулярных сеток.

В 70-80-е годы XX века публикуются первые работы, положившие начало

современному конечно-разностному моделированию в геофизике для двумерной

изотропной среды. Система уравнений динамической теории упругости, описы-

вающая распространение сейсмических волн, может быть записана в нескольких

эквивалентных формулировках, для численного решения которых строятся раз-

ные конечно-разностные схемы. Наиболее используемыми являются формулиров-

ка уравнений упругости в виде системы в частных производных второго порядка в

смещениях и в виде системы первого порядка в скоростях (скоростях смещений) и

напряжениях. Для численного решения первой используются конечно-разностные

схемы типа «крест» («leap-frog» — в англоязычной литературе) [Kelly et al., 1976],

а для второй — схемы «на сдвинутых сетках» («staggered grid» — в англоязыч-

ной литературе) [Virieux, 1986; Levander, 1988]. Выбор одной из эквивалентных

формулировок системы дифференциальных уравнений влияет на количество пе-

ременных, которыми описывается состояние системы, для формулировки в смеще-

ниях оно меньше. Соответственно меньше и требования к компьютерной памяти,

необходимой для практической реализации алгоритма. Однако для уравнений, за-

писанных в скоростях-напряжениях, построены эффективные слабоотражающие

граничные условия для ограничения вычислительной области, достаточно эффек-

тивного аналога которых для уравнений в смещениях пока не известно. Вследствие

этого для численного решения в настоящее время в основном используется поста-

новка в скоростях-напряжениях.

Для численного решения системы упругости, записанной в скоростях-

напряжениях, широко применяются так называемые схемы «на сдвинутых сет-

ках» («staggered grid» — в англоязычной литературе). Идея этого подхода про-

ста: различные компоненты скоростей-смещений и напряжений определяются на

сдвинутых друг относительно друга сетках так, что все входящие в систему урав-
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нения удается аппроксимировать центральными разностями. Таким образом поря-

док аппроксимации схемы повышается до второго. Сдвинутые сетки используются

для построения конечно-разностной схемы для уравнений электромагнетизма [Yee,

1966], адаптируются для конечно-разностного решения системы уравнений упру-

гости для изотропной среды [Virieux, 1984; Virieux, 1986]. Порядок аппроксима-

ции схемы на сдвинутых сетках по пространству можно увеличить до четвертого

[Levander, 1988] или выше. Применение схем на сдвинутых сетках для трехмерной

среды начинается с 1990-х [Yomogida, Etgen, 1993; Graves, 1996; Moczo et al., 2002].

Конечно-разностный подход, использующий сдвинутые сетки, широко применяет-

ся в настоящее время.

Непосредственное применение конечно-разностной сетки схемы на сдвину-

тых сетках [Virieux, 1986] для построения конечно-разностной схемы для анизо-

тропной среды приводит к необходимости интерполяции части входящих в урав-

нения переменных, что снижает точность численного решения при том же шаге

дискретизации [Igel et al., 1995]. Для преодоления этого недостатка предложен

иной способ построения сдвинутых сеток [Saenger et al., 2000], позволяющий ап-

проксимировать все входящие в уравнения производные при помощи централь-

ных разностей. Новая сетка в случае двумерной среды может трактоваться как

сетка схемы на сдвинутых сетках, повернутая на 45\circ , поэтому эту схему называ-

ют «схемой на повернутых сетках» («rotated staggered grid» — в англоязычной

литературе). Нужно отметить, что схема на сдвинутых сетках все же позволяет

моделировать волновые поля для сред с орторомбической анизотропией с осями,

совпадающими с осями координат, без потери вычислительной эффективности.

Известен другой способ построения сдвинутых сеток, позволяющий аппрок-

симировать производные уравнений системы упругости центральными разностя-

ми. Эти сетки введены В. И. Лебедевым для построения разностных аналогов диф-


[…]


зипродольных волн в верхнем анизотропном слое. В нижнем анизотропном слое

волны не успевают полностью разделиться, но увеличение длины волнового па-

кета (для нисходящих преломленных от верхней границы слоя квазипродольных

волн и восходящих отраженных от нижней границы слоя квазипродольных волн)

свидетельствует о наличии разделения.

Последующая обработка выполняется специалистами ИНГГ СО РАН С.Б.
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Рисунок 3.33 — Мгновенные снимки X-компоненты (вверху) и Z-компоненты
(внизу) вектора скорости смещения на поверхности Z = 0 м для
времени t = 0.36 с
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Рисунок 3.34 — Мгновенные снимки X-компоненты (вверху) и Z-компоненты
(внизу) вектора скорости смещения на поверхности Z = 0 м для
времени t = 0.2 с
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Рисунок 3.35 — Z-компонента вектора скорости смещений на «синтетической»
сейсмограмме для линии приемников Y = 0 м (вверху) и линии
приемников X = 0 м (внизу)
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Рисунок 3.36 — X-компонента вектора скорости смещения на «синтетической»
сейсмограмме ВСП для расположенной в начале координат
скважины (вверху) и на ограниченной временами от 0.24 до 0.4 с
и глубинами 2250 до 2800 м части сейсмограммы (внизу, с
усилением амплитуды), синие линии — границы анизотропных
слоев

144

Горшкалевым, В.В. Карстеном, Е.В. Афониной и Е.Е. Хогоевой [Горшкалев, Виш-

невский и др., 2016b]. С помощью поляризационного анализа обменных волн мето-

дом псевдовращений [Горшкалев и др., 2007] определяются параметры расщепле-

ния квазипродольных волн в верхнем анизотропном слое и его параметры анизо-

тропии. Это позволяет скомпенсировать расщепление в верхнем слое и определить

параметры расщепления для нижнего анизотропного слоя. Таким образом появля-

ется возможность определения преимущественного направления ориентации тре-

щин при обработке площадных многоволновых данных нефтегазоносных объектов

[Горшкалев, Вишневский и др., 2016b].

3.4 Полномасштабное численное моделирование волновых полей

в существенно трехмерных средах

Как отмечалось ранее, построение научно обоснованной трехмерной анизо-

тропной модели геологической среды — трудоемкая задача. И даже более важный

фактор, расчет волновых полей для трехмерных анизотропных моделей требует

значительных вычислительных ресурсов: нужно моделировать полномасштабную

поверхностную систему наблюдений, насчитывающую тысячи независимых источ-

ников сейсмических волн. При этом конечно-разностное моделирование для той же

модели, не учитывающее анизотропию, т.е. для изотропной среды, требует вычис-

лительных ресурсов приблизительно в пять раз меньше [Lisitsa, Vishnevsky, 2010] и

по оперативной памяти, и по времени счета. Одновременно и создание трехмерной

модели упругой среды без учета анизотропии — более простая задача.

Поэтому, хотя разработанный по схеме Лебедева алгоритм пока не использо-

вался для полномасштабного численного моделирования в трехмерной анизотроп-

ной среде, соискателем программно реализован конечно-разностный алгоритм для

изотропной упругой среды, использующий вариант схемы на сдвинутых сетках

с повышенным до четвертого порядком аппроксимации по пространству [Virieux,

1986, Levander, 1988]. Это научно-исследовательское программное обеспечение при-

меняется для расчета волновых полей уже в настоящее время, причем в существен-

но трехмерной среде для площадной системы наблюдения.
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3.4.1 Расчет волновых полей для доюрского комплекса

Томской области

Палеозойские отложения Западной Сибири давно привлекают внимание неф-

тяников, но известные методики выделения ловушек и построения моделей зале-

жей требуют развития [Конторович и др., 2017]. Так, сегодня нет однозначного

ответа на вопрос об эффективности сейсморазведки для прогноза и оценки пер-

спектив нефтегазоносности доюрского интервала разреза. Для прояснения этого

вопроса выполняется полноволновое численное моделирование сейсмических полей

для моделей потенциально перспективных объектов доюрского комплекса Томской

области, подтвержденных поисково-разведочным бурением [Вороничева, Вишнев-

ский и др., 2019; Lisitsa, Vishnevsky et al., 2020].

Упругая модель трехмерной изотропной среды строится специалистами

ООО «ПетроТрейс» А.А. Шевченко, И.В. Романченко, ООО «Газпромнефть-

НТЦ» Д.А. Литвиченко, Ю.В. Павловским и др. по данным бурения в Томской

области и геологической интерпретации данных предыдущих лет. По результатам

анализа этих данных выделяются четыре характерные варианта строения среды и

распределения скоростей упругих волн в доюрском комплексе в регионе — четыре

модели двумерной изотропной среды. Модель 1 (Рисунок 3.37, вверху) представля-

ет собой эффузивно-осадочный комплекс с эффузивными покровами. Прототипом

модели 2 (Рисунок 3.37, внизу) являются органогенные постройки. В строение мо-

дели 3 (Рисунок 3.38, вверху) включены отложения коры выветривания, закарсто-

ванные трещиноватые известняки, карстовые бокситы. Кислые интрузивы состав-

ляют основу для модели 4 (Рисунок 3.38, внизу). Далее эти модели объединяются

в одну трехмерную модель упругой изотропной среды. Полные размеры модели 20

на 10 км и 7 км по глубине.

Лежащая до глубин 2850 м часть разреза — горизонтально-слоистая со ско-

ростями от 1700 до 4200 м/с. Нижележащая часть разреза — тонкослоистая с чере-

дованием высоко- и низкоскоростных зон от 3000 до 6500 м/с с высокой степенью

дислокации слоев. Самые сложные участки модели — крутопадающие интрузив-

ные образования и карбонатные структуры с углами падения до 85\circ , и выходом на

поверхность размыва.

Расчет волновых полей выполняется с использованием разработанного на
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Рисунок 3.37 — Соответствующие первому (вверху) характерному варианту
строения доюрского комплекса в Томской области и второму
(внизу) сечения трехмерной упругой модели по данным бурения
и геологической интерпретации данных предыдущих лет
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Рисунок 3.38 — Соответствующие третьему (вверху) характерному варианту
строения доюрского комплекса Томской области и четвертому
(внизу) сечения трехмерной упругой модели по данным бурения
и геологической интерпретации данных предыдущих лет
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основе конечно-разностной схемы Лебедева алгоритма [Lisitsa, Vishnevskiy, 2010] и

слабоотражающих слоев M-PML на границах вычислительной области [Дмитри-

ев, Лисица, 2011; Дмитриев, Лисица, 2012]. Шаги по пространству по трем коор-

динатным осям совпадают и составляют 5 м. Размеры вычислительной конечно-

разностной сетки Nx = 2121, Ny = 2121, Nz = 1385 ячеек. Ширина слабоотражаю-

щего M-PML-слоя — 25 точек.

Для возбуждения сейсмических волн используется источник типа центр дав-

ления с функцией импульс Рикера с центральной частотой 25 Гц. Количество ли-

ний возбуждения — 31, через 300 м, 200 источников на линию через 100 м, общим

количеством 6200. Система наблюдений для каждого источника составляет 100

линий приемников с шагом 100 м по 401 приемнику на линию с шагом 25 м, что

составляет прямоугольник 10 на 9.9 км с источником в центре. Дополнительно за-

писываются сейсмограммы вертикального сейсмического профилирования (ВСП):

16 скважин с постоянным положением относительно модели с шагом приемников

25 м по глубине. Время сейсмических наблюдений — 3 секунды.

Для вычислений используются кластеры «Ломоносов-2» Научно-

исследовательского вычислительного центра Московского государственного

университета им. М.В. Ломоносова и «Торнадо» Санкт-Петербургского политех-

нического университета. Параметры запусков для расчета разных источников и

аппаратная часть в результате различаются, вычислительная сложность состав-

ляет 700-1000 ядрочасов на расчет одного источника. Общее время расчетов -

около полугода.

Высокое качество рассчитанных данных подтверждается специалистами

ООО «ПетроТрейс» и ООО «Газпромнефть-НТЦ» [Вороничева, Вишневский и др.,

2019; Lisitsa, Vishnevsky et al., 2020], которыми выполнен комплекс процедур кон-

троля, включающий анализ частотного состава, построение временных разрезов

и разрезов равных удалений, сопоставление масштабированных во время сечений

модели с суммарными разрезами. Далее рассчитанные данные используются при

анализе процедур временной и глубинной обработки на предмет возможности по-

строения качественных изображений доюрского комплекса Томской области [Про-

тасов, Вишневский и др., 2021].

Заключение

Результатами исследования являются новая конечно-разностная схема, раз-

работанная с использованием сетки Лебедева, для моделирования распространения

сейсмических волн в трехмерных анизотропных средах и алгоритм на ее основе.

Схема теоретически и экспериментально обоснована, определены условие устой-

чивости и численная дисперсия схемы, найдено и использовано для подавления

нефизичных решений первое дифференциальное приближение. Выполнено числен-

ное исследование скорости сходимости схемы, показывающее сходимость первого

порядка для границ разрыва коэффициентов уравнений, не проходящих по линиям

конечно-разностной сетки.

Созданный на основе разработанного алгоритма, использующего деком-

позицию области для распараллеливания вычислений и прием построения сла-

боотражающих слоев M-PML для ограничения расчетной области, научно-

исследовательский вариант параллельного программного обеспечения показал эф-

фективность распараллеливания 0.9 при увеличении количества процессорных

ядер в 10 раз. Рассчитанные с его помощью волновые поля успешно использу-

ется как соискателем для исследования скорости численной сходимости конечно-

разностной схемы, так и другими специалистами в прикладных задачах сейсми-

ческий геофизики: при изучении амплитуд отражения для анизотропных сред с

различными типами симметрии; для определения параметров анизотропии в верх-

нем анизотропном слое слоистой моделиЮрубчено-Тахомской зоны и компенсации

анизотропии верхнего слоя для более точного определения параметров анизотро-

пии нижнего анизотропного слоя.

Преимуществами разработанных схемы и алгоритма являются:

— расчет полного волнового поля, которое вследствие сходимости схемы

можно сколь угодно приблизить к решению дифференциальной задачи ценой

уменьшения шага дискретизации;
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— относительная простота программной реализации алгоритма, а так же его

дальнейшего развития, например, введение в уравнения поглощения;

— в сравнении с прямым аналогом — конечно-разностной схемой на повер-

нутых сетках для трехмерной анизотропной среды — разработанная схема требует

приблизительно вдвое меньшей памяти компьютера для вычислений с заданным

уровнем численной дисперсии.

К недостаткам разработанной схемы (как и других конечно-разностных)

нужно отнести худшую аппроксимацию границ разрыва коэффициентов уравне-

ний, которые не проходят по границам ячеек сетки, например, наклонные и кри-

волинейные. Когда влияние таких границ на волновую картину велико, например,

для моделей с топографией поверхности, рекомендуется использовать для модели-

рования друге численные методы, например, конечных элементов или Галеркина.

Соответственно, первым из возможных направлений развития разработан-

ного алгоритма в будущем можно выделить создание на его основе гибридного

алгоритма с методом конечных элементов или Галеркина. Например, для решения

задач сейсмики с топологией можно использовать для аппроксимации части мо-

дели со свободной поверхностью математические методы, обеспечивающие более

высокий порядок ее аппроксимации. Одновременно с этим для численного моде-

лирования волновых полей в части модели без выделенных контрастных границ

использовать более вычислительно эффективную схему Лебедева. А на границе

между первой и второй частями модели разработать математически корректные

условия согласования. Это позволит значительно увеличить точность численного

решения при разумном увеличении вычислительной сложности алгоритма.

К существенным особенностям разработанного алгоритма следует отнести

его значительную вычислительную стоимость, что приводит к фактической необ-

ходимости ориентации на параллельные суперкомпьютеры при разработке научно-

исследовательской версии программного обеспечения и последующем его исполь-

зовании для расчета волновых полей.

Соответственно, второе направление развития — повышение вычислитель-

ной эффективности алгоритма. Во-первых, перспективным видится создание ги-

бридного алгоритма, совмещающего конечно-разностную схему Лебедева и схему

на сдвинутых сетках. Для моделей с локальными анизотропными включениями
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возможно использование схемы Лебедева только для части вычислительной об-

ласти, содержащей анизотропные включения, и значительно более вычислитель-

но дешевой схемы на сдвинутых сетках — для изотропной части вычислительной

области. Равенство скоростей конечно-разностных плоских волн этих двух схем

позволяет надеяться, что паразитные отражения, возникающие на границах их

сопряжения, удастся сделать минимальными.

Во-вторых, для повышения вычислительной эффективности конечно-

разностных схем применяется повышение порядка их аппроксимации по простран-

ству [Levander, 1988]. Этот подход напрямую применим к разработанной схеме, а

теоретическое исследование и практическое применение возникающих в результате

конечно-разностных схем также ждет воплощения в будущем.

Третье направление развития — доработка и дальнейшее применение ос-

нованного на разработанном алгоритме научно-исследовательского программного

обеспечения. К настоящему времени численное моделирование волновых полей с

помощью разработанного программного обеспечения выполнялось для плоскосло-

истых моделей [Горшкалев, Вишневский и др., 2016a; Горшкалев, Вишневский и

др., 2016b; Литтау, Вишневский и др., 2017] и для существенно трехмерных изо-

тропных моделей [Протасов, Вишневский и др., 2021]. Расчет волновых полей для

существенно трехмерных моделей анизотропных упругих сред — вопрос будущего.
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