ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Дмитрия Михайловича Вишневого
«Конечно-разностный алгоритм моделирования сейсмических волновых полей в анизотропных
упругих средах»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук
по специальности 1.6.9 – геофизика

Численное моделирование сейсмических волновых полей является исключительно важным исследовательским инструментом современной геофизики. Это одна из наиболее востребованных и ресурсоемких прикладных задач, которая по объему вычислительных мощностей, задействованных в мире на ее решение, уступает лишь предсказательному моделированию погоды. Это связано с тем, что расчет волновых полей является основной частью алгоритмов построения глубинных сейсмических изображений – конечного результата обработки сейсмических данных. Поэтому важность и практическую значимость результатов работы Вишневого Д.М. сложно переоценить, ведь диссертация посвящена оптимизации метода расчета волновых полей с целью сокращения вычислительных затрат при работе со сложными геолого-геофизическими моделями трехмерной анизотропной среды.

В работе проводится глубокий анализ численных методов, ориентированных на расчет полей в указанных средах, после чего предлагается новая конечно-разностная схема, разработанная с использованием сетки Лебедева. Автор выполняет анализ предложенной схемы, не ограничиваясь стандартными методами исследования, такими как оценка аппроксимации, проверка устойчивости схемы и дисперсионный анализ, но приводит анализ сходимости численного решения в случае модели с разрывными коэффициентами, строит дифференциальное приближение, показывая наличие дополнительных нефизичных численных решений, выполняет анализ слабоотражающих граничных условий для анизотропных сред. Предложенная схема сравнивается с прямым аналогом – конечно-разностной схемой на повернутых сетках для трехмерной анизотропной среды, показывая, что разработанная схема обладает лучшей вычислительной эффективностью, требует приблизительно вдвое меньшей памяти компьютера для вычислений с заданным уровнем численной дисперсии.

Необходимо отметить, что соискателем выполнена колоссальная работа: сначала при исследовании в теории прямых и обратных задач сейсмологии, затем при реализации программно-алгоритмической составляющей, ориентированной на параллельные вычислительные системы, и наконец, при расчете сейсмических волновых полей, которые использовались и продолжают использоваться как представителями научного сообщества, так и специалистами нефте-газо-добывающей отрасли. Результаты работы апробированы на 20 всероссийских и международных конференциях и опубликованы в 6 статьях российских и международных научных журналов.

Структура автореферата и форма изложения производят чрезвычайно приятное впечатление, показывая высокую научную квалификацию и грамотность соискателя. Однако, необходимо отметить досадную опечатку в разделе 2.3 автореферата, где указываются максимальные относительные ошибки схемы Лебедева и схемы на повернутых сетках, при этом в тексте диссертации эта же информация представлена корректно.

Указанное замечание не снижает общей положительной характеристики работы, я считаю, что она выполнена на высоком научном уровне, имеет как теоретическую, так и практическую значимость, в ней

решается чрезвычайно важная и актуальная научная задача. Работа полностью удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Дмитрий Михайлович Вишневский, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.6.9 – геофизика.

Согласен на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, их дальнейшую обработку и передачу в соответствии с требованиями Минобрнауки России.

03 марта 2023 г.

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Ялчин'.

Ялчин Эфендиев
профессор математики
директор института научных вычислений
Техасского аграрно-технического университета (США).